
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΤΗΣ 456 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ  

 

Ημερομηνία: 21 Σεπτεμβρίου 2017, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 

Τόπος: Η Συνεδρίαση διεξάγεται με τηλεδιάσκεψη και όλα τα μέλη έχουν συνδεθεί από 

διαφορετικό χώρο 

Συνεδρίαση: Έκτακτη 

Παρόντες: Οι κ.κ. Β. Διγαλάκης Πρύτανης, M. Δούμπος Αναπληρωτής Κοσμήτορα Σχολής 

Μ.Π.Δ., Α. Δόλλας Κοσμήτορας Σχολής Η.Μ.Μ.Υ., Κ.Α. Oυγγρίνης Αναπληρωτής 

Κοσμήτορα Σχολής ΑΡ.ΜΗΧ., M. Παπαγεωργίου  αρχαιότερος Καθηγητής Σχολής 

Μ.Π.Δ., Μ. Ζερβάκης αρχαιότερος Καθηγητής Σχολής Η.Μ.Μ.Υ., Ν. Καλογεράκης 

αρχαιότερος Καθηγητής Σχολής ΜΗ.ΠΕΡ., Ν. Παπαμανώλης αρχαιότερος 

Καθηγητής Σχολής ΑΡ.ΜΗΧ., Α. Μελετίου Εκπρόσωπος Διοικητικού Προσωπικού, Γ. 

Κρητικάκης εκπρόσωπος μελών ΕΔΙΠ, Γ. Ανέστης εκπρόσωπος μελών ΕΤΕΠ, Σ. 

Πανακούλια εκπρόσωπος υποψηφίων διδακτόρων 

Απόντες: Οι  κ.κ.  Ε. Μανούτσογλου Κοσμήτορας Σχολής ΜΗΧ.Ο.Π., Γ. Καρατζάς Κοσμήτορας 

Σχολής ΜΗ.ΠΕΡ., Ν. Βαρότσης αρχαιότερος Καθηγητής Σχολής ΜΗΧ.Ο.Π., Α. Mckay 

Εκπρόσωπος μελών ΕΕΠ, Ε. Κτιστάκη εκπρόσωπος μεταπτυχιακών φοιτητών, Ν. 

Νικολαΐδης Αναπληρωτής Πρύτανη, Γ. Σταυρουλάκης Αναπληρωτής Πρύτανη 

Γραμματέας: Η κα Δ. Χαβρέ υπάλληλος ΙΔΑΧ, βαθμός A’    

 

Στη Συνεδρίαση συμμετέχει η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών κα Δ. Παντελάκη. 

 

ΜΟΝΟ ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Ματαίωση του Διαγωνισμού για τη Φύλαξη του Ιδρύματος  (5631/22.8.2017 διακήρυξη)  

 

Ο Πρύτανης ενημερώνει τα μέλη της Συγκλήτου ότι τέθηκε η ανάγκη σύγκλησης έκτακτης 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου καθώς έχει προκύψει ένα ζήτημα με το διαγωνισμό της φύλαξης του 
Ιδρύματος. 

Υπόψη των μελών έχει τεθεί εισήγηση από την Προϊσταμένη Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών κα 
Παντελάκη, η οποία έχει ως εξής: 

 
Ματαίωση ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με σφραγισμένες προσφορές 
και με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής για τη φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή 
της σύμβασης (Συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 45339). 
 
Υπενθυμίζεται στα μέλη της Συγκλήτου ότι κατά την υπ΄αριθμ 442/27.4.2017 συνεδρίαση 
εγκρίθηκε: 

Α) η προκήρυξη ηλεκτρονικού διαγωνισμού με ανοικτές διαδικασίες και κριτήριο αξιολόγησης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για την ανάδειξη νέου 
αναδόχου για τη φύλαξη των χώρων του Ιδρύματος για ένα (1) έτος από την υπογραφή της 

ΑΔΑ: 7ΑΟΣ469Β6Ν-ΜΨΨ



    
 

σύμβασης, προϋπολογισμού ύψους εκατό τριάντα χιλιάδων ευρώ (130.000,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και 

Β) η αποστολή αιτήματος προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης προς το Υπουργείο Παιδείας Έρευνας 
και Θρησκευμάτων σε βάρος του ΚΑΕ 0429α «Λοιπές αμοιβές φυσικών προσώπων που εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες» για το οικονομικό έτος 2018 ποσού 113.750,00 € σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4270/2014 άρθρο 67 παρ. 1 όπως ισχύει. 

Σύμφωνα με την ίδια απόφαση, μετά την έγκριση του αιτήματος προέγκρισης ανάληψης 
υποχρέωσης για το έτος 2018 εκ μέρους του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και  Θρησκευμάτων 
συντάχθηκε το σχετικό τεύχος διακήρυξης του διαγωνισμού το οποίο υπεβλήθη στη Σύγκλητο 
προς έγκριση. 

Η Σύγκλητος ενέκρινε το τεύχος διακήρυξης κατά την υπ΄αριθμ 452/1.8.2017 συνεδρίασή της και 
δημοσιεύθηκαν η υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 προκήρυξη και η υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξη 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο 
αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για τη φύλαξη 
των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης 
προϋπολογισμού ύψους εκατό τριάντα χιλιάδων ευρώ (130.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, με προθεσμία υποβολής προσφορών τη Δευτέρα 25.9.2017 και ώρα 23:59 (Συστημικός 
αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 45339). 
 
Σύμφωνα με τα έγγραφα της σύμβασης ο προϋπολογισμός της σύμβασης αναλύεται ως εξής: 
 
Συνολικός προϋπολογισμός για ένα έτος:  
130.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  
Δικαίωμα προαίρεσης:  
Το Πολυτεχνείο Κρήτης δύναται να απασχολήσει έναν (1) φύλακα επιπλέον κατ’ ανώτατο όριο 
οκτώ (8) οκτάωρες βάρδιες τον μήνα και για χρονικό διάστημα κατ’ ανώτατο όριο δώδεκα (12) 
μηνών που θα οριστεί στο ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης που θα υπογραφεί μεταξύ του 
Πολυτεχνείου Κρήτης και του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) για το ακαδημαϊκό έτος 
2017-2018. Η παρούσα προαίρεση προβλέπεται για την κάλυψη των αναγκών παροχής υπηρεσιών 
φύλαξης συγκεκριμένων αιθουσών του Πολυτεχνείου Κρήτης σε περίπτωση που οι αίθουσες αυτές 
εκμισθωθούν στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ) από το Πολυτεχνείο Κρήτης κατά τη 
διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους 2017-2018, κατά τη διάρκεια των Ομαδικών Συμβουλευτικών 
Συναντήσεων του ΕΑΠ τα Σάββατα ή/και τις Κυριακές. 
 
Εκτιμώμενη αξία σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης: 
Η εκτιμώμενη αξία της παρούσας διαδικασίας σύναψης σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του 
δικαιώματος προαίρεσης ανέρχεται στο ποσό των εκατό τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα 
οκτώ ευρώ και εβδομήντα λεπτών (104.838,70 €) πλέον ΦΠΑ είκοσι πέντε χιλιάδες εκατόν εξήντα 
ένα ευρώ και τριάντα λεπτά (25.161,30 €). 
Συνολική αξία σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης και του 
αναλογούντος ΦΠΑ: 
Εκατόν τριάντα χιλιάδες ευρώ (130.000,00 €). 
Ανάλυση αξίας σύμβασης: 

1. Φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης:  
Εκατό μία χιλιάδες εξακόσια δώδεκα ευρώ και ενενήντα λεπτά (101.612,90 €) πλέον ΦΠΑ είκοσι 
τέσσερις χιλιάδες τριακόσια ογδόντα επτά ευρώ και δέκα λεπτά (24.387,10 €), ήτοι εκατόν είκοσι 
έξι χιλιάδες ευρώ (126.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

2. Δικαίωμα προαίρεσης λόγω χρήσης αιθουσών από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο: 
Κατ’ ανώτατο όριο τρεις χιλιάδες διακόσια είκοσι πέντε ευρώ και ογδόντα λεπτά (3.225,80 €) 
πλέον ΦΠΑ επτακόσια εβδομήντα τέσσερα ευρώ και είκοσι λεπτά (774,20 €), ήτοι τέσσερις 
χιλιάδες ευρώ (4.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

ΑΔΑ: 7ΑΟΣ469Β6Ν-ΜΨΨ



    
 

Στις 15.9.2017 υπεβλήθη μέσω ΕΣΗΔΗΣ η από 14.9.2017 επιστολή οικονομικού φορέα στην οποία 
αναφέρεται ότι ο εκτιμώμενος προϋπολογισμός της διακήρυξης υπολείπεται από το συνολικό 
ετήσιο εργατικό κόστος φύλαξης. Η από 14.9.2017 επιστολή προσαρτάται στο παρόν πρακτικό. 

 

Υπόψη των μελών της Συγκλήτου τίθεται η από 20.9.2017 εισήγηση της επιτροπής διενέργειας του 
διαγωνισμού η οποία έχει ως εξής: 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΜΑΤΑΙΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΝΑΨΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΥΛΑΞΗ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  

Εισήγηση της επιτροπής διενέργειας του Ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με 
σφραγισμένες προσφορές  και με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής για τη φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης για ένα (1) έτος από την 
υπογραφή της σύμβασης (Διακήρυξη υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017, Αρ. Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ: 45339 
 
Στα Χανιά, σήμερα 20.9.2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00 π.μ, οι υπογραφόμενοι: 
α.  Ελευθερία Ψυλλάκη, Μέλος ΔΕΠ, Πρόεδρος 
β.  Κωνσταντίνος Πατεράκης, υπάλληλος ΙΔΑΧ, μέλος 
γ.  Ιωάννης Κανάκης, μέλος ΕΤΕΠ, μέλος 
δ.  Θεμιστοκλής Ψαρράς, υπάλληλος ΙΔΑΧ, μέλος 
ε. Αικατερίνη Χοχλάκη, μόνιμη υπάλληλος, μέλος 
στ. Ιωάννα Κάβαλου, γραμματέας (χωρίς δικαίωμα ψήφου) 
αποτελούντες την Επιτροπή διεξαγωγής του παραπάνω διαγωνισμού (Απόφαση Συγκλήτου υπ΄αριθμ 
452/1.8.2017 ΑΔΑ Ψ35Θ469Β6Ν-3Κ3), συνήλθαμε στα γραφεία της Οικονομικής Υπηρεσίας του 
Πολυτεχνείου Κρήτης στα Χανιά κι ενημερωθήκαμε για την από 14.9.2017 επισυναπτόμενη στο παρόν 
πρακτικό επιστολή οικονομικού φορέα η οποία εστάλη μέσω του ΕΣΗΔΗΣ και του συστήματος ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 
στις 15/09/2017 στον συστημικό διαγωνισμό 45339/ τίτλος 5631/22.8.2017 «Aνοικτός ηλεκτρονικός 
διαγωνισμός κάτω των ορίων με σφραγισμένες προσφορές  και με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για τη φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου 
Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης».  
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 
Α) Προϋπολογισμός: 
Ανάλυση αξίας σύμβασης: 
1. Φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης:  
Εκατό μία χιλιάδες εξακόσια δώδεκα ευρώ και ενενήντα λεπτά (101.612,90 €) πλέον ΦΠΑ είκοσι τέσσερις 
χιλιάδες τριακόσια ογδόντα επτά ευρώ και δέκα λεπτά (24.387,10 €), ήτοι εκατόν είκοσι έξι χιλιάδες ευρώ 
(126.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
2. Δικαίωμα προαίρεσης λόγω χρήσης αιθουσών από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο: 
Κατ’ ανώτατο όριο τρεις χιλιάδες διακόσια είκοσι πέντε ευρώ και ογδόντα λεπτά (3.225,80 €) πλέον ΦΠΑ 
επτακόσια εβδομήντα τέσσερα ευρώ και είκοσι λεπτά (774,20 €), ήτοι τέσσερις χιλιάδες ευρώ (4.000,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Δικαίωμα προαίρεσης:  
Το Πολυτεχνείο Κρήτης δύναται να απασχολήσει έναν (1) φύλακα επιπλέον κατ’ ανώτατο όριο οκτώ (8) 
οκτάωρες βάρδιες τον μήνα και για χρονικό διάστημα κατ’ ανώτατο όριο δώδεκα (12) μηνών που θα οριστεί 
στο ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης που θα υπογραφεί μεταξύ του Πολυτεχνείου Κρήτης και του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) για το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018. Η παρούσα προαίρεση προβλέπεται για 
την κάλυψη των αναγκών παροχής υπηρεσιών φύλαξης συγκεκριμένων αιθουσών του Πολυτεχνείου Κρήτης 
σε περίπτωση που οι αίθουσες αυτές εκμισθωθούν στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ) από το 
Πολυτεχνείο Κρήτης κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους 2017-2018, κατά τη διάρκεια των Ομαδικών 
Συμβουλευτικών Συναντήσεων του ΕΑΠ τα Σάββατα ή/και τις Κυριακές. 
Εκτιμώμενη αξία σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης: 
Η εκτιμώμενη αξία της παρούσας διαδικασίας σύναψης σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος 
προαίρεσης ανέρχεται στο ποσό των εκατό τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και 
εβδομήντα λεπτών (104.838,70 €) πλέον ΦΠΑ είκοσι πέντε χιλιάδες εκατόν εξήντα ένα ευρώ και τριάντα 
λεπτά (25.161,30 €). 
Συνολική αξία σύμβασης συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης και του αναλογούντος 
ΦΠΑ: 
Εκατόν τριάντα χιλιάδες ευρώ (130.000,00 €). 

ΑΔΑ: 7ΑΟΣ469Β6Ν-ΜΨΨ



    
 

 
Β) Διάρκεια Σύμβασης: 
Δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή της.  
 
Γ) Προθεσμία παραλαβής προσφορών και ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού  
Καταληκτική ημερομηνία παραλαβής (ηλεκτρονικής υποβολής) των προσφορών: 25

η
 Σεπτεμβρίου 2017, 

ημέρα Δευτέρα και ώρα (23:59). 
Έντυπη προσφορά: Τα στοιχεία και δικαιολογητικά της προσφοράς που υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
προσκομίζονται, κατά περίπτωση, σε έντυπη μορφή και σε σφραγισμένο φάκελο εντός προθεσμίας τριών (3) 
εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής στο Τμήμα Πρωτοκόλλου του 
Πολυτεχνείου Κρήτης, Κτήριο Ε3, Γραφείο 004, Πολυτεχνειούπολη Κουνουπιδιανά, 73100 Χανιά και ώρα έως 
τις 15:00 το αργότερο προκειμένου να πρωτοκολληθεί. 
Η διαδικασία έχει προγραμματιστεί να διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
του ως άνω συστήματος, στις 29 Σεπτεμβρίου 2017, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ. 
 
Δ) Δημοσιότητα 
Η υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 Προκήρυξη καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα Πέμπτη (ΑΔΑΜ 17PROC001850434 2017 08 24).  
Η υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξη καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα Πέμπτη (ΑΔΑΜ 17PROC001850532 2017 08 24). . 
Η υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξη καταχωρήθηκε στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  
http://www.promitheus.gov.gr, στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα Πέμπτη κι έλαβε συστημικό αριθμό 45339. 
Απλοποιημένη περίληψη της Διακήρυξης (ΑΔΑ 6ΚΙΖ469Β6Ν-ΧΘΡ) δημοσιεύθηκε: 
1. Στις ημερήσιες οικονομικές εφημερίδες «Ηχώ Δημοπρασιών» και «Δημοπρασιών & 
Πλειστηριασμών» στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα Πέμπτη. 
2. Στην ημερήσια τοπική εφημερίδα «ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ» στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα Πέμπτη. 
3. Στην εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα «ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ» στις 30 Αυγούστου 2017, ημέρα Τετάρτη. 
Επίσης, η υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 Προκήρυξη αναρτήθηκε στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» στις 24 Αυγούστου 2017, ημέρα 
Πέμπτη, (ΑΔΑ 7YΡΑ469Β6Ν-27Λ) ενώ η  υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 Προκήρυξη διακήρυξης και η υπ΄αριθμ 
5631/22.8.2017 διακήρυξη καταχωρήθηκαν στην ιστοσελίδα του Πολυτεχνείου Κρήτης 
(www.tuc.gr)►ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ►ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ & ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ (ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ)  στις 24 Αυγούστου 
2017, ημέρα Πέμπτη. 
 
Υπόψη της Επιτροπής τέθηκε η από 14.9.2017 επισυναπτόμενη στο παρόν πρακτικό επιστολή οικονομικού 
φορέα η οποία εστάλη μέσω του ΕΣΗΔΗΣ και του συστήματος ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ στις 15/09/2017.  
 
Σύμφωνα με την επιστολή, ο εκτιμώμενος προϋπολογισμός της διακήρυξης υπολείπεται από το συνολικό 
ετήσιο εργατικό κόστος φύλαξης.  Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών υπολόγισε εκ νέου το ετήσιο κόστος 
παροχής των υπηρεσιών φύλαξης και διαπιστώθηκε ότι πράγματι ο προϋπολογισμός της σύμβασης όπως 
αναλύεται παραπάνω (Στοιχείο διαγωνισμού Α Προϋπολογισμός),  δεν επαρκεί για την κάλυψη των ετήσιων 
αναγκών παροχής υπηρεσιών φύλαξης. 
 
Σύμφωνα με την παράγραφο 3.5 «Ματαίωση διαδικασίας» της υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξης, η 
αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη διαδικασία 
ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 4412/2016, μετά από γνώμη της 
αρμόδιας Επιτροπής του Διαγωνισμού. Επίσης, αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε 
στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη 
διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το 
σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 106 «Ματαίωση διαδικασίας» του ν. 4412/2016,  
1. Η αναθέτουσα αρχή με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, 
ματαιώνει τη διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης: α) εφόσον η διαδικασία απέβη άγονη είτε λόγω μη 
υποβολής προσφοράς είτε λόγω απόρριψης όλων των προσφορών ή αιτήσεων ή αποκλεισμού όλων των 
προσφερόντων ή συμμετεχόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος βιβλίου και τα έγγραφα της 
σύμβασης ή β) στην περίπτωση του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 5 του άρθρου 105, 
2. Ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης μπορεί να λάβει χώρα με ειδικώς 
αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, στις ακόλουθες 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.tuc.gr/
ΑΔΑ: 7ΑΟΣ469Β6Ν-ΜΨΨ



    
 

περιπτώσεις: α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης, β) αν οι οικονομικές και τεχνικές 
παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού 
αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον οποίο προορίζεται το υπό 
ανάθεση αντικείμενο, γ) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η κανονική εκτέλεση της σύμβασης, δ) αν 
η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως μη συμφέρουσα από οικονομική άποψη, ε) στην περίπτωση της 
παραγράφου 4 του άρθρου 97, στ) για άλλους επιτακτικούς λόγους δημοσίου συμφέροντος όπως ιδίως 
δημόσιας υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος. 
3. Αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, η 
αναθέτουσα αρχή μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να 
αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το σημείο που 
εμψιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 
 
Η Επιτροπή του διαγωνισμού, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και τις διατάξεις του άρθρου 106 του Ν. 
4412/2016, εισηγείται στη Σύγκλητο τη ματαίωση της διαδικασίας σύναψης σύμβασης σύμφωνα με την 
υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 προκήρυξη και την υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού κάτω των ορίων με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για τη φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου 
Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης προϋπολογισμού ύψους εκατό τριάντα χιλιάδων 
ευρώ (130.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (Συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 45339). 
 
Στο σημείο αυτό λύεται η Συνεδρίαση. 

Η επιτροπή 

 
Η Σύγκλητος αφού έλαβε υπόψη όλα τα ανωτέρω καθώς και το γεγονός ότι σε περίπτωση μη 
ματαίωσης του διαγωνισμού θα τεθεί σε κίνδυνο η υλοποίηση της ετήσιας σύμβασης, ομόφωνα 
εγκρίνει: 
 

Α) την από 20.9.2017 εισήγηση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού και 
Β) τη ματαίωση της διαδικασίας σύναψης σύμβασης σύμφωνα με την υπ΄αριθμ 5630/22.8.2017 

προκήρυξη και την υπ΄αριθμ 5631/22.8.2017 διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
κάτω των ορίων με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για τη φύλαξη των χώρων του Πολυτεχνείου 
Κρήτης για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης προϋπολογισμού ύψους εκατό τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (130.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (Συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 45339. 

Η απόφαση ματαίωσης θα αναρτηθεί στο portal του συστημικού διαγωνισμού 45339 ώστε να 
λάβουν γνώση όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς.  

Το νέο τεύχος διακήρυξης θα υποβληθεί στη Σύγκλητο προς έγκριση αφού υπολογιστεί από τις 
αρμόδιες Υπηρεσίες το χρονικό διάστημα της σύμβασης, υπό τον περιορισμό του διαθέσιμου 
προϋπολογισμού του ΚΑΕ σύμφωνα με τη νέα κοστολόγηση, δεδομένου ότι δεν είναι δυνατή η 
αύξηση του προϋπολογισμού.  

 
O Πρύτανης 

 
 
 

Βασίλειος Β. Διγαλάκης 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Χανιά, 21/09/2017 

 
Η Γραμματέας 

 
 
 

Δήμητρα Χαβρέ 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΑΟΣ469Β6Ν-ΜΨΨ


		2017-09-21T13:00:17+0300
	Athens


		2017-09-21T13:01:59+0300
	DIMITRA CHAVRE
	AKRIVES ANTIGRAFO




